
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 726 DEL 10/06/2024

SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA RISORSE UMANE

SERVIZIO ECONOMATO

OGGETTO: SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE-ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
CONSIP SPA "TELEFONIA MOBILE 9" CIG MASTER: N.9458158EE1

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• con determinazione dirigenziale n° 452 del 08/07/2021   e successive proroghe, si è affidato 

il servizio di telefonia mobile  alla Telecomitalia spa  TIM Spa con sede Legale a Milano in 
via Gaetano Negri, 1, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 00488410010, P. IVA 
00488410010  mediante il MEPA CONSIP SpA (adesione alla “Convenzione Telefonia 
mobile8”); 

• con Determinazione Dirigenziale EC/263-1032 del 28/12/2022 si è proceduto nelle more 
dell’espletamento di una nuova gara da parte di Consip, alla proroga tecnica  del contratto di  
“TELEFONIA MOBILE 8” dal mese di novembre 2022 con scadenza il 16/05/2023;

• con Determinazione Dirigenziale EC/82-396 del 24/05/2023 si è proceduto nelle more 
dell’espletamento di una nuova gara da parte di Consip, alla proroga tecnica  del contratto di  
“TELEFONIA MOBILE 8” dal mese di maggio 2023 con scadenza il 16/11/2023;

• con Determinazione Dirigenziale EC/192-800 del 09/11/2023 si è proceduto nelle more 
dell’attivazione della Convenzione “TELEFONIA MOBILE 9” alla proroga tecnica  del contratto di  
“TELEFONIA MOBILE 8” dal 16/11/2023  al 15/05/2025 alle condizioni in essere del contratto, ed 
impegnata la spesa per l’anno 2024 e 2025; 

VISTO il disposto dell’articolo 1 comma 3 del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, con cui “Le amministrazioni pubbliche sono obbligate 
sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni di cui all’articolo 26 della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite 
ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”;
RILEVATO CHE in data 16/11/2023 Consip ha reso disponibile sul proprio sito acquistinretepa.it” la nuova 
convenzione per la telefonia mobile denominata “Telefonia Mobile 9” CIG: 9458158EE1 per una durata di 
24 mesi e prorogabile fino ad ulteriori 6 (sei) mesi da parte di Consip, per la fornitura dei servizi di telefonia 
e dati per le pubbliche amministrazioni, Lotto unico, aggiudicata all’operatore Vodafone Italia S.p.A., sede 
legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, C.F: 93026890017 e P. IVA 08539010010;
RITENUTO pertanto conveniente ed opportuno, nel principio dell’economicità dell’azione amministrativa 
aderire alla nuova Convenzione “Telefonia Mobile 9" – CIG: 9458158EE1 per una durata di 24 mesi e 
prorogabile fino ad ulteriori 6 (sei) mesi da parte di Consip, per la fornitura dei servizi di telefonia e dati per 
le pubbliche amministrazioni, Lotto unico, aggiudicata all’operatore Vodafone Italia S.p.A., sede legale in 
Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, C.F: 93026890017 e P. IVA 08539010010.



PRECISATO CHE:
-  con l’adesione alla suddetta Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9" sarà avviata la migrazione 

delle utenze e dei servizi dalla precedente Convenzione “Telefonia Mobile 8” e alla restituzione 
degli apparati informatici forniti dall’aggiudicatario uscente Telecom Italia S.p.A., P.IVA e C.F. 
00488410010 con sede legale in via Gaetano Negri, 1, 20123 Milano (MI);

- il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione dell’Ordine diretto di 
acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con l’applicazione delle 
condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione in questione;

-  nelle more della migrazione di tutte le utenze e servizi, l’ amministrazione  Provinciale  di Imperia 
ha necessità di mantenere in vigore la proroga della vecchia Convenzione CONSIP "Telefonia 
Mobile 8" – aggiudicata a Telecom Italia S.p.A., P.IVA e C.F. 00488410010 con sede legale in via 
Gaetano Negri, 1, 20123 Milano (MI), in attesa del passaggio definitivo su Consip “Telefonia 
Mobile 9", così come disposto con propria determinazione di proroga n. EC/192-800 del 09/11/2023;

- nel momento in cui tutti i servizi e le utenze saranno migrate verso la nuova Convenzione, si 
provvederà, con apposito atto, a dichiarare l’economia di spesa sui residui degli impegni assunti a 
favore di Telecom Italia propria determinazione EC/192-800 del 09/11/2023;

 VISTI a tale fine:
- l’art. 192 del TUEL, emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

VISTA la documentazione relativa alla convenzione di che trattasi, nella  quale è presente   l’elenco 
dei conti correnti dedicati” relativo alle “Generalità dei delegati ad operare sul conto corrente 
dedicato” con il quale, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e alla Determinazione A.N.A.C. n. 
8/2010, sono forniti i dati relativi alla tracciabilità finanziaria;
RITENUTO opportuno, viste le condizioni economiche, aderire alla Convenzione Consip “telefonia 
9” e precisamente al Piano tariffario a pacchetto (per utenze in abbonamento e ricaricabile ) nella 
fattispecie:

- n.15 sim nuove e relativi cellulari categoria intermedia e n.51 sim e relativi cellulari categ 
intermedia (migrazione da altro gestore) -  profilo P30. –  con la tariffa di € 0,93 iva 
compresa al mese per avere minuti illimitati, 20 minuti verso numeri fissi e mobili 
internazionali, 300 SMS, 10 mms 30 Gbyte ,  + € 2,56 iva compresa /mese per il telefono ;

RAVVISATA pertanto la necessità, per quanto sopra, di impegnare la spesa per il servizio di 
telefonia mobile , stimata in via presuntiva ai sensi dell’art 14 c. 2 lett. a) del D. Lgs 36/2023 di : €                 
iva compresa suddivisa come segue:
- € 1.500,00  esercizio 2024
- €  3.000,00 esercizio 2025
- €  1.500,00 esercizio 2026
la spesa per l’eventuale proroga del contratto verrà impegnata con successivo provvedimento;
VISTO il CIG Master n. CIG 9458158EE1 e il CIG Derivato verrà acquisito successivamente al visto di 
regolarità contabile;
VISTO che il D.U.R.C. prot. n. 0016535  del 10/06/2024 della ditta  Vodafone Italia S.p.A., risulta regolare e 
ha scadenza in data 24/09/2024;
VERIFICATA  ai sensi dell’art. 9, c.1, lettt. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la compatibilità 
del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi 
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:



- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
s.m.i.;

- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma 7 del 
TUEL;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 in data 05.02.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
• il Decreto del Presidente n. 46 del 06.03.2024 con il quale è stato approvato il Peg per il triennio 

2024/2026; 
• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i.;
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42;
• il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 recante il Codice dei Contratti pubblici;
• il vigente Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 13 del 

29/11/2022;
• il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30/10/1997 e s.m.i.;
• il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e s.m.i.;
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di 

G.P. n. 54 del 09/03/2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di 
Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14/06/2001 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. DI ADERIRE alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9" – CIG: 9458158EE1, per una durata di 
24 mesi, e sei mesi per la proroga per la fornitura dei servizi di telefonia  per le pubbliche 
amministrazioni, affidando la fornitura all’operatore Vodafone Italia S.p.A., - con sede legale in Ivrea 
(TO), Via Jervis n. 13, P. IVA 08539010010 – (LOTTO 1 CIG 9458158EE1), così come risulta dagli 
atti di gara della convenzione stessa;

2. DI DARE ATTO  che il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione
dell’Ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con
l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione in questione;

3. DI DARE ATTO che, nelle more della nuova attivazione, l’amministrazione Provinciale  di Imperia  
ha necessità di mantenere in vigore la proroga della vecchia Convenzione CONSIP "Telefonia Mobile 
8" – aggiudicata a Telecom Italia S.p.A., P.IVA e C.F. 00488410010 con sede legale in via Gaetano 
Negri, 1, 20123 Milano (MI), in attesa del passaggio definitivo su Consip “Telefonia Mobile 9", così 
come disposto con determinazione dirigenziale n. 800 del 09/11/2023per il periodo dal 16/11/2023 al 
15/05/2025; 

4. DI IMPEGNARE:

-   la spesa di € 1.500,00 iva 22% compresa per  il  servizio telefonia mobile per l’anno 2024 ,  alla 
missione 01,programma 03,titolo1, macroaggregato 03, cap 2603 del Peg 2024/2026 con 
imputazione esercizio 2024;

- la spesa di € 3.000,00 iva 22% compresa per  il  servizio telefonia mobile per l’anno 2025 ,  alla 
missione 01,programma 03,titolo1, macroaggregato 03, cap 2603 del Peg 2024/2026 con 
imputazione esercizio 2025;

- la spesa di € 1.500,00 iva 22% compresa per  il  servizio telefonia mobile per l’anno 2026 ,  alla 
missione 01,programma 03,titolo1, macroaggregato 03, cap 2603 del Peg 2024/2026 con 
imputazione esercizio 2026;

- la spesa per l’eventuale proroga del contratto verrà impegnata con successivo 
provvedimento;



5. DI DARE ATTO che:
-  il D.U.R.C. prot. n.0016535 del 10/06/2024 della ditta  Vodafone Italia S.p.A., risulta regolare e ha 

scadenza in data 24/09/2024; 

- il Responsabile unico del progetto è il sottoscritto, Dott. Luigi Mattioli, Dirigente del Settore 
Amministrazione Finanziaria - Risorse Umane- Servizio Economato;

- il codice CIG verrà acquisito successivamente al visto di regolarità contabile, mentre il codice CUP 
non è richiesto per il tipo di affidamento in corso;

- verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione 
nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni relative alla fornitura di che trattasi.

6. DI PROVVEDERE al pagamento della somma dovuta dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica con le modalità vigenti al momento dell’emissione e di cui al vigente Regolamento di 
Contabilità, corredata del Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità.

LM/lc

Dirigente   
Luigi Mattioli / ArubaPEC S.p.A.  

Documento prodotto e conservato in originale informato e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


